

**Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes  
Konkurētspējas un ilgtspējas trīspusējās sadarbības apakšpadomes  
(KITSA) sanāksmes**

**PROTOKOLS**

Rīgā, Brīvības ielā 55

**Nr.1**

2019.gada 11.februārī

SANĀKSMI VADA: **Ēriks Eglītis**, Ekonomikas ministrijas valsts sekretārs.

PIEDALĀS:

*No valdības puses:*

**Ēriks Eglītis**, Ekonomikas ministrijas (EM) valsts sekretārs

**Dace Zīle**, EM Analītikas dienesta vadītāja

**Santa Šmīdlere**, Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) Struktūrfondu departamenta direktore

**Inta Vasaraudze**, Finanšu ministrijas (FM) Tautsaimniecības analīzes departamenta direktore

**Laura Gintere**, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) Elektroniskās pārvaldes departamenta direktora vietniece, Informācijas sabiedrības politikas nodaļas vadītāja, pilnvarota sēdē pārstāvēt VARAM pārstāvi Edmundu Beļski

*No darba devēju puses:*

**Uldis Biķis**, LDDK viceprezidents, AS “Latvijas finieris” padomes priekšsēdētājs

**Juris Binde**, LDDK viceprezidents, SIA “Latvijas Mobilais telefons” prezidents

**Āris Žīgurs**, LDDK pārstāvis, AS “Latvenergo” valdes priekšsēdētājs

**Gundars Bērziņš**, LDDK pārstāvis, Latvijas Universitātes Biznesa, vadības un ekonomikas fakultātes dekāns

*No arodbiedrību puses:*

**Egils Baldzēns**, Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības (LBAS) priekšsēdētājs.

**Aleksandrs Muhlinkins**, LBAS priekšsēdētāja vietnieks

**Irēna Liepiņa**, LBAS priekšsēdētāja vietniece

**Aivis Dišlers**, LBAS pārstāvis, LAB “Enerģija” valdes loceklis

**Juris Kalniņš**, LBAS pārstāvis, Latvijas Sabiedrisko pakalpojumu un Transporta darbinieku arodbiedrības LAKRS priekšsēdētājs

**Ingūna Siņica**, LBAS pārstāve, Latvijas meža nozares arodbiedrības priekšsēdētāja

NEPIEDALĀS: **E.Beļskis, I.Zvīdriņa R.Aleksejenko, B.Fromane, V.Skrīvelis, G.Mūrniece, R.Pfeifere.**

PIEAICINĀTIE:

**Ralfs Nemiro**, Ekonomikas ministrs

**Jānis Salmiņš**, EM Analītikas dienesta vadītājas vietnieks

**Česlavs Gržibovskis**, EM Analītikas dienesta vecākais ekonomists

**Līga Meņģelsone**, LDDK ģenerāldirektore

**Jānis Hermanis**, LDDK tautsaimniecības eksperts

**Evita Vītola**, LDDK Biedru attiecību vadītāja

**Una Greneviča**, LDDK Sabiedrisko attiecību speciāliste

**Inese Stepiņa**, LDDK ģenerāldirektores vietniece starptautiskajos, Eiropas Savienības un projektu vadības jautājumos; starptautisko un Eiropas Savienības lietu eksperte

**Sandis Jansons**, LDDK pārstāvis, AS “Sadales tīkls” izpilddirektors

PROTOKOLĒ: EM Analītikas dienesta analītiķe Laura Stelmaka-Leja.

*Sanāksmi sāk plkst. 15:00.*

#### **Darba kārtībā:**

1. Informācija par Ekonomikas ministra R.Nemiro rīkojumu “Par Konkurētspējas un ilgtspējas trīspusējās sadarbības apakšpadomes personālsastāvu”, ziņo D.Zīle.
2. Grozījumi Konkurētspējas un ilgtspējas trīspusējās sadarbības apakšpadomes nolikumā, ziņo D.Zīle.
3. Produktivitāte un Globālās konkurētspējas indeksa rezultāti. J.Salmiņa prezentācija.
4. 2019.gada Konkurētspējas un ilgtspējas trīspusējās sadarbības apakšpadomes darba grafiks. D.Zīle

#### 1. jautājums

**Informācija par Ekonomikas ministra R.Nemiro rīkojumu “Par Konkurētspējas un ilgtspējas trīspusējās sadarbības apakšpadomes personālsastāvu”**

*Ziņotājs: D.Zīle*

Ziņotājs informē par EM R.Nemiro rīkojumu par “Par Konkurētspējas un ilgtspējas trīspusējās sadarbības apakšpadomes personālsastāvu”.

**KITSA nolemj:** Pieņemt informāciju zināšanai.

#### 2. jautājums

**Grozījumi Konkurētspējas un ilgtspējas trīspusējās sadarbības apakšpadomes nolikumā**

*Ziņotājs: D.Zīle*

Ziņotājs informē par plānotajām izmaiņām KITSA nolikumā.

**KITSA nolemj:** Ekonomikas ministrijai virzīt grozījumus KITSA nolikumā, paplašinot pārstāvju skaitu līdz 7 no katras puses un nosakot, ka apakšpadomes sēdes notiek ne retāk kā reizi ceturksnī, un iesniegt apstiprināšanai Nacionālas trīspusējās sadarbības padomē.

#### 3. jautājums

**Produktivitāte un Globālās konkurētspējas indeksa rezultāti**

*Ziņotājs: J.Salmiņš*

Ziņotājs prezentē informāciju par produktivitāti un Latvijas ekonomikas konkurētspēju. Prezentācija pievienota protokolam.

*Par jautājumu izsakās: E.Baldzēns, U.Biķis, L.Meņģelsone, G.Bērziņš*

**E.Baldzēns** uzsver, pirmkārt, ka krīzes laikā bija ļoti straujš ekonomikas kritums, tomēr darba samaksas pieaugums pēc šī krituma bija vidēji 25%, pedagogiem pat vairāk, un izaugsme kopumā bija straujāka nekā ja tā būtu vienmērīgi augusi. Otrkārt, izvērtējot *Eurostat* datus, tad

darba spēka izmaksas vidēji ES 2017.gadā bija 41,74%, kas nav daudz, ja skatās uz vidējo darba ražīgumu ES uz 1 nodarbināto 1h. Ir pakāpeniski ir jātuvinās ES vidējiem rādītājiem.

**U.Biķis** piebilst, ka notikusī krīze bija resursu krīze un sadārdzinājums pasaules resursos 3 gados bija ļoti būtisks.

**L.Meņģelšone** uzsver, ka viens no būtiskākajiem tematiem, ko LDDK gribētu aplūkot apakšpadomē ir resursi – resursi visplašākajā tā nozīmē – cilvēkresursi (izglītots, vesels, sociāli nodrošināts cilvēks), zeme, ūdens, meži, elektrība, gāze, kā arī resursu pietiekamība vai nepietiekamība veikt ražošanas procesu.

**G.Bērziņš** prezentē informāciju par konkurētspējas rādītājiem. Prezentācija pievienota protokolam.

**KITSA nolēmjs:** Pieņemt informāciju zināšanai.

#### 4. jautājums

#### **2019.gada Konkurētspējas un ilgtspējas trīspusējās sadarbības apakšpadomes darba grafiks**

*Par jautājumu izsakās: L.Meņģelšone, Ē.Eglītis, S.Šmīdlere, J.Binde, J.Biķis, G.Bērziņš, Ā.Žīgurs*

**KITSA nolēmjs:**

1. Nākošā sanāksme notiks 2019.gada 13.maijā, plkst. 15:00, Ekonomikas ministrijas telpās.
2. Nākošo sanāksmi vada LBAS pārstāvji.
3. Nākošajā sanāksmē EM prezentēs informāciju par Valdības rīcības plāna pasākumiem produktivitātes kontekstā.
4. Centrālā statistikas pārvalde prezentē informāciju par datu savākšanu un interpretāciju R&D un inovāciju jomā.
5. EM sagatavot tēmu sarakstu un nosūtīt apakšpadomes locekļiem papildināšanai/precizēšanai līdz 2019.gada 15.martam.

*Sanāksmi slēdz plkst.16:35.*

**Pielikumā:**

1. J.Salmiņa prezentācija “Produktivitāte un Latvijas ekonomikas konkurētspēja”.
2. G.Bērziņa prezentācija “Productivity in Latvia”.

Sanāksmes vadītājs: \_\_\_\_\_ Ē.Eglītis

Protokolētājs: \_\_\_\_\_ L.Stelmaka-Leja

Saskaņots:

\_\_\_\_\_  
LBAS pārstāvis

\_\_\_\_\_  
LDDK pārstāvis

